
Člověk a jeho svět

62

PříKlad, JaK můžete aKCi vyUžít

získátezakoupíte za 59 Kč/žák

PřírOdOvěda a vLaStivěda 
pro 4. a 5. ročník

dUhová řada
V učebnicích a pracovních sešitech pro vzdělávací oblast Člověk a jeho 
svět je kladen důraz na provázanost učiva a jeho praktickou využitel-
nost. Jednotlivé kapitoly kromě učiva obsahují také názorná schémata, 
fotografie a obrázky. Tyto učebnice a pracovní sešity jsou zpracovány 
také ve formě multimediálních interaktivních učebnic (MIUč+).
• učebnice i pracovní sešity mají udělené doložky MŠMT
• seznámení s přírodou v ČR i ve světě, s vesmírem i stavbou lidského těla
• základy správného chování při mimořádných událostech
• poznání života lidí v minulosti i současnosti

Při zakoupení pracovního sešitu Člověk a jeho svět – Přírodověda 4 nebo Přírodověda 5, pracovního 
sešitu vlastivěda 4 – Poznáváme naši vlast, vlastivěda 4 – hlavní události nejstarších českých dějin, 
vlastivěda 5 – Čr jako součást evropy nebo vlastivěda 5 – významné události nových českých dějin 
pro celou třídu získáte ZDARmA licenční certifikát na aktivaci kterékoli miUč+ dle vlastního výběru na 
školní rok 2023/2024 (školní multilicence a žákovské licence).
 Na objednávku připište „Akce Př 4“, „Akce Př 5“, „Akce VL 4“, „Akce VL 5“. Akce platí do 30. 9. 2023.

aKce PrO šKOLy

 vlastivěda 4 Poznáváme naši vlast obsahuje interaktivní verze:

ZdArMA v hodnotě: 1 990 Kč

multilicence na 1 rok

např. Vlastivěda 4 
Poznáváme naši vlast

 
žákovská licence na 1 rok

ZdArMA v hodnotě: 59 Kč / žák

Vyzkoušejte na 30 dní zdarma.
www.ucebnice-online.cz



63

Přírodověda

4-33  
109 Kč 
D
80 str. 
A4

  
od 99 Kč

29

Atmosféra je plynný obal planety. 

Země
Země s ostatními planetami a Sluncem vznikly z oblaku prachu a plynu 
postupným smršťováním. Bylo to před více než čtyřmi a půl miliardy 
let. Během svého vývoje měnila Země svůj vzhled a vlastnosti.
Dnes tvoří povrch Země pevniny (kontinenty) a oceány. Oceány zabírají 
celkem dvě třetiny zemského povrchu. Většina pevnin je soustředěna na 
severní polokouli, jižní polokoule je pokryta převážně oceány.
Naše planeta Země je jednou z osmi planet sluneční soustavy obíhají-
cích kolem Slunce. Země je zatím jediným známým tělesem ve vesmíru, 
kde existuje život v nám známé formě. 

Pohyby Země
Jistě jste si všimli, že je Slunce vidět na obloze během dne na různých místech. Lidé se v dřívějších dobách 
domnívali, že Slunce obíhá kolem Země stejně jako Měsíc. Není to ale pravda. Ve skutečnosti se Země 
otáčí kolem své osy. Proto se nám zdá, jako by se Slunce pohybovalo.

Střídání dne a noci

Planeta Země Vhodné podmínky pro život na Zemi vytvářejí:
•  příznivá vzdálenost Země od Slunce – teploty zde nejsou 

ani příliš vysoké, ani příliš nízké,
• sluneční světlo,
• vhodné složení atmosféry, 
• voda v kapalném skupenství,
•   pohyby Země, které umožňují střídání dne a noci i stří-

dání ročních období.
Velká mlhovina v Orionu. Z podobného mračna 
plynu a prachu vznikla před 4,6 miliardy let 
sluneční soustava s naší planetou Zemí.

Jedna otočka Země kolem své osy trvá 24 hodin. Ta polovina Země, která je během jejího otáčení Sluncem 
právě osvětlená, má den, na neosvětlené straně Země je noc. Díky tomu se nestačí ozářená část Země
během dne příliš rozpálit a neozářená část během noci příliš ochladit. Otáčení Země tak přispívá k vy- 
tvoření příznivých podmínek pro život na naší planetě. 
Země se otáčí kolem své osy a zároveň obíhá kolem Slunce. Země ho obíhá po tzv. oběžné dráze. Na 
základě otáčení Země kolem své osy a oběhu kolem Slunce a na základě oběhu Měsíce kolem Země byl 
kdysi dávno sestaven náš současný kalendář.
Jako 1 den byla stanovena doba, kterou potřebuje Země, aby se otočila kolem své osy a vystřídal se 
den a noc, tedy 24 hodin. Jako 1 měsíc byla označena doba, kterou trvá Měsíci, než oběhne kolem Země, 
a vystřídají se měsíční fáze, a to je 29 a půl dne. Jako 1 rok byla stanovena doba, po kterou trvá Zemi, než 
oběhne kolem Slunce, a vystřídají se čtyři roční doby, to je 365 a čtvrt dne.

Sledujte střídání dne a noci na Zemi. Připravte si: lampu, glóbus. 
Rozsviťte lampu. Na glóbusu vyhledejte naši republiku. Glóbusem otáčejte a všímejte si střídání dne 
a noci u nás a na jiných místech na Zemi.

  Slyšeli jste někdy o ozónové díře?PT

Země je jednou z osmi planet sluneční soustavy. Je zatím jedinou známou planetou ve vesmíru,
kde existuje život.

5-30_Prirodoveda5_uc__6vyd_2021.indd   29 12.08.2021   19:26:58

11

2. SEMENNÉ ROSTLINY

KOŘEN
2  Do misky s navlhčenou vatou vložte semena fazolu. Pozorujte, jak klíčí. 

Všímejte si, která část rostliny roste jako první.  

Kořen je podzemní část rostliny. Při 
klíčení rostliny se objevuje jako první. 
Základní funkce kořene jsou:
● Upevňuje rostlinu v půdě.
●  Přijímá z půdy vodu. Ve vodě jsou 

obsaženy tzv. živiny – látky, které 
rostlina potřebuje k životu.

5   Víte, kterou část mrkve jíme? 

STONEK
Stonek je nadzemní část rostliny. Vyrůstají z něho listy, květ 
a plod. Základní funkce stonku:
● vede vodu a v ní rozpuštěné živiny z kořene do listů a do dal-

ších částí rostliny,
● umožňuje růst rostliny.

Podle stavby stonku dělíme kvetoucí rostliny na dvě základní skupiny:

1. Byliny – mají dužnatý (nedřevnatý) stonek.
2. Dřeviny – mají dřevnatý stonek. Podle větvení stonku je dále dělíme na:
 a) stromy – stonek tvoří kmen a korunu,
 b) keře – stonek netvoří kmen, je rozvětvený těsně pod či nad zemí.

3  Prohlédněte si rostliny na fotogra ích a rozhodněte, zda se jedná o bylinu, keř, nebo strom.

D. KVĚT A PLOD SE SEMENY
 – U SEMENNÝCH ROSTLIN 
 S VÝJIMKOU JEHLIČNANŮ

C. LIST

B. STONEK

A. KOŘEN

STAVBA TĚLA (ORGÁNY)
SEMENNÝCH 

ROSTLIN

květ

stavba těla kvetoucí rostliny

kořenlist

stonek

keřbylina strom

 kořen

ROSTLINY

DĚLENÍ KVETOUCÍCH ROSTLIN
PODLE STONKU

1. BYLINY 2. DŘEVINY

B. KEŘEA. STROMY

4-33 Clovek a jeho svet_15-12-2021.indb   11 15.12.2021   16:30:05
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Přehledná schémata

Návody na pozorování, pokusy 
a dlouhodobé projekty

Úkol opakovací a uvádějící 
probrané učivo do souvislostí

Názorné ilustrace a fotografie

Průřezové téma

Vysvětlení obtížnějšího pojmu

Praktické propojení učiva s reálným 
životem

Shrnutí nejdůležitějších informací

5-30  
109 Kč 
D
96 str. 
A4

  
od 99 Kč

4. ročník

5. ročník



64

58

PRVNÍ POMOC
 1.   Vytvořte správné trojice. Vybarvěte telefonní číslo, komu toto číslo patří a kdy je použijeme.

150 ZDRAVOTNICKÁ 
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Při ohrožení bezpečnosti nebo majetku, při 
dopravních nehodách bez zranění.

112 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR
Při ohrožení života nebo zdraví (také při 
dopravních nehodách se zraněním).

155 POLICIE ČR
Při volání v zahraničí, pokud nemáte SIM kartu 
nebo váš operátor nemá v daném místě signál.

158 JEDNOTNÉ ČÍSLO
TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ

Při požáru, úniku nebezpečných 
látek, při živelních pohromách.

 2. Zakroužkujte pomůcky, které můžete použít při ošetřování velkého (masivního) krvácení.

 3. Doplňte vynechaná slova.

Ránu vždy vypláchneme          , odstraníme případné          . Okolí rány 

potřeme            prostředkem. Větší rány přikryjeme sterilním krytím a upevníme 

        nebo obvazem. Malé rány necháme zaschnout a pak je překryjeme   .

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI
 1. Vyberte správná tvrzení o požáru.

Při požáru zachovejte klid a dýchací cesty chraňte (suchou / namočenou) textilií.
Varujte ostatní voláním („hoří!“ / „poplach!“). 
Okamžitě volejte hasiče (150 / 155) a zdravotnickou záchrannou službu (150 / 155) 
nebo tísňovou linku (112).
Kouř se zpočátku drží (u stropu / u země), proto se pohybujte (při zemi / co nejvýše).

 2. Zakroužkujte, co patří do evakuačního zavazadla.

5-33 Prirodoveda 5-PS_16-12-2022.indd   58 16.12.2022   10:05:41
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Pracovní sešity

5-33  
63 Kč 
D
72 str. 
A4
součást 

 

4-34  
63 Kč 
D
40 str. 
A4
součást 

 

20

V. ŽIVÁ PŘÍRODA OD JARA DO LÉTA
1. EKOSYSTÉM POLE – ROSTLINY

Udělejte si procházku na pole, na stejné místo jako na podzim. S sebou si vezměte čtvrtku  
papíru a pastelky. Jaké pozorujete změny oproti podzimu? Sledujte, zda už některé polní 
plodiny vyklíčily a jestli některým stromům pučí listy. Pole a jeho okolí namalujte. 

1. Doplňte názvy obilnin.

 obecný  setá  seté  setá

    setý

kolénko

klas

stéblo

2. Popište stavbu těla obilnin.

3. Křížovka.
Doplňte názvy polních plodin, které jsou základní surovinou k výrobě potravin na obrázcích. 

Vyjmenujte ostatní výrobky z obilnin, které znáte. Vypište ty, které jíte: 

k snídani a ke svačině:  ,

k obědu nebo k večeři:  .

1.

5.
2.

3. 4.
1. setá

2. setá

3. setý

4. obecný

5. brambor

str. 36–39

Tajenka:   dobrou chuť!

4-34 Clovek a jeho svet 4-PS_16-12-2022.indd   20 16.12.2022   10:00:41
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Pracovní sešity vhodně doplňují učebnici.

Mnoho námětů, ve kterých si žáci vyvodí, 
zopakují i procvičí učivo v úkolech 
pozorovacích, pamětných i zábavných.

Učebnice i pracovní sešity obsahují kapitoly 
o mimořádných událostech a první pomoci.

Námět na pozorování přírody

Různorodá cvičení pro upevnění znalostí

Křížovka

Vystřihování a lepení

Určování základních zástupců organizmů 
v ekosystému

5. ročník

4. ročník



65

10

Sestavte návrh jídel a lahůdek na zámeckou hostinu.

Valdštejnský palác v Praze

Život poddaných
Život poddaných byl zcela odlišný, spočíval pře-
devším v těžké práci na polích. Velkou část země-
dělské půdy po třicetileté válce nikdo neobdělával. 
V hospodářství stále převládalo zemědělství nad 
řemeslem. Vzhledem k úbytku obyvatelstva chy-
běly pracovní síly na šlechtických velkostatcích.
Proto byli poddaní nuceni až polovinu týdne praco-
vat na panském a platit vrchnosti poplatky ze všeho 
možného: z prodeje na jarmarcích*, z provozování 
řemesel, z mlýnů, z kováren. Bez souhlasu vrchnosti 
se nesměl poddaný stěhovat, ženit, prodat své pole 
ani své výrobky. Povinností poddaných byla také vojenská služba, která často trvala doživotně. K tomu 
všemu byli nuceni pod pohrůžkou pokut, tělesných trestů a vězení. Poddaní se proti tomu začali bouřit.

Situaci poddaných přibližují lidové básně. V jedné z nich se říká:

Kde se ve vašem okolí nachází zámek? 
Navštívili jste nějaký zámek? Nakreslete jeho obrázek. 
Ve třídě si uspořádejte soutěž: Kdo napíše nejvíc názvů zámků v našich zemích a dokáže je 
ukázat na mapě?

Práce na poli – dobová kresba

Z Zámek především reprezentoval svého majitele, jeho nádhera 
a vnitřní vybavení svědčily o bohatství šlechtice. Uvnitř byl 
zařízen drahocenným nábytkem, obrazy, lustry a zrcadly. Vedle 
mnoha pokojů zde bývaly různé síně a komory, také jídelny, 
taneční sál, knihovna, obrazárna a někdy i divadlo. Na zámku 
nesměla chybět kaple.

* Jarmarkem se označoval významný trh, konaný jednou za rok.

Život na zámku
Nejbohatší a také vládnoucí skupinou v zemi nadále zůstá-
vala hned po panovníkovi šlechta. Většina šlechticů zastávala 
různé úřady nebo sloužila ve vojsku. V této době žila šlechta 
převážně v pohodlných a prostorných zámcích a palácích. 
K zámku patřily panské dvory se sýpkami, rybníky, mlýny 
a pivovary. Chod zámku zajišťovalo početné služebnictvo, 
úředníci, drábové, panští myslivci a další služebníci. 
K životu zámeckého panstva patřily hostiny s nejvybraněj-
šími lahůdkami, četné zábavy a plesy. Oblíbenou zábavou 
šlechty bývaly hony a štvanice na divokou zvěř či na lišku 
a také vyjížďky kočárem nebo na koních. 

Koncem 17. století došlo na našem území k několika selským povstáním. Největší vypuklo 
v západních a v severních Čechách. Císař proti povstalcům povolal vojsko. Povstání bylo potlačeno 
a několik desítek povstalců bylo popraveno. Nejznámějším povstáním byla vzpoura Chodů pod 
vedením  Jana Sladkého Koziny. 
Pokuste se zjistit, který spisovatel popsal tuto vzpouru ve svém románu. 

Ti sedláci ubozí, což oni se navozí,
kamene, břemene – 
bodejž pány čert veme!

Jak se liší způsob života lidí podle místa, kde žijí, 
a podle jejich postavení ve společnosti?

5-45 Vlastiveda 5_20-05-2022.indd   10 20.05.2022   8:46:19
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

vlastivěda

4-40  
99 Kč 
D
64 str. 
A4

  
od 59 Kč

5-40  
99 Kč 
D
80 str. 
A4

  
od 59 Kč

5-45  
99 Kč 
D
56 str. 
A4

  
od 59 Kč

4-45  
99 Kč 
D
48 str. 
A4

  
od 59 Kč

ZPŮSOBY ORIENTACE V KRAJINĚ

V krajině se orientujeme podle světových stran.

Hlavní světové strany jsou: sever (S),
  jih (J),
  západ (Z),
  východ (V).
Vedlejší světové strany jsou: severozápad (SZ),
  severovýchod (SV),
  jihozápad (JZ),
  jihovýchod (JV).

Z V

S

J

SZ SV

JZ JV

směrová růžice

V krajině určíme světové strany nejpřesněji pomocí kompasu nebo 
buzoly. Skládají se ze směrové růžice a magnetické střelky. 
Magnetická střelka směřuje (ukazuje) vždy k severu.

AJ   Některé kompasy a buzoly mají světové strany označeny zkratkami 
v angličtině (N, S, W, E). Řekněte nebo vyhledejte ve slovníku anglické 
názvy hlavních světových stran. kompas buzola

5. ORIENTACE V KRAJINĚ

Za jasné noci se můžeme orientovat podle hvězd. 
Velký vůz najdeme snadno. V jeho blízkosti se nachází 
Malý vůz a na konci jeho oje hvězda  Polárka neboli 
 Severka, která vždy směřuje k severu.

Pařezy stromů mají na severní 
straně hustší letokruhy než na 
straně jižní.

U samostatně stojících stromů se 
můžeme řídit podle lišejníků. Jsou 
to rostliny, které obrůstají většinou 
severní část kmene stromu.

Když není zamračeno, vrhají 
předměty za dne stíny.  Poled ní 
stín směřuje k severu. (Pozor 
na letní čas – v pravé poledne 
hodiny ukazují 13 h.)

S

Mapy jsou kresleny tak, že sever je vždy při horním okraji mapy. Pro upřesnění směru světových 
stran bývá často na mapách vyznačena směrová růžice.

S
S

S

K přesnému určení polohy se v poslední době používá GPS 
[dží pí es] navigace, která využívá družicový signál*.

*  Navigační družice –  kosmické těleso, které obíhá kolem Země a vysílá informaci o své 
poloze. Podle polohy více družic vypočte GPS souřadnice na Zemi.

GPS navigace

20

V přírodě si všimněte různých přírodních úkazů, podle 
kterých můžeme přibližně určit směr světových stran. 

Vezměte si mapu z přílohy učebnice. Najděte na ní svoji obec. (Pokud není vyznačena, zakreslete 
ji pomocí vlastivědné mapy ze školního atlasu nebo jiné podrobnější mapy.) 
Využijte směrovou růžici a určujte, kterým směrem z místa vaší obce leží hlavní město České 
republiky a různé větší obce vašeho kraje.

4-40 Vlastiveda 4-zemepis_22-06-2021.indd   20 22.06.2021   8:12:30
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Úkoly uvádějící 
probrané učivo 
do souvislosti, do 
praxe

Mezipředmětové 
propojení

Práce s mapou

Skupinová práce 

Úkoly k upevnění 
učiva

Vysvětlení 
složitějších pojmů

4. ročník

5. ročník

Po
zn

áv
ám

e 
na

ši
 v

la
st

Čr
 ja

ko
 s

ou
čá

st
 e

vr
op

y
vý

zn
am

né
 u

dá
lo

st
i 

no
vý

ch
 č

es
ký

ch
 d

ěj
in

h
la

vn
í u

dá
lo

st
i n

ej
st

ar
ší

ch
 

če
sk

ýc
h 

dě
jin



66

5

KELTOVÉ NA NAŠEM ÚZEMÍ
Už víme, že: 
Jméno Bohemia vzniklo podle názvu jednoho z keltských kmenů. Kelty na našem území později vystřídali 
Germáni. Dozvídáme se o tom z vykopávek i z písemných památek.

 

Badatelský úkol:
• Zjistěte, kde v Evropě dnes žijí potomci pravěkých Keltů.
• Které země v Evropě se hlásí ke germánským předkům?

1. Znáte některé výrobky označené značkou „Bohemia“?

2. Vyznačte názvy šperků z keltského hrobu. Ze zbylých písmen složte tajenku.

NÁKRČNÍKJNÁRAMEKMSPONAENÁHRDELNÍKLPRSTENÍ.

Tajenka:  Posvátná rostlina Keltů: 

    .

3.  Vyznačte správnou odpověď. Z písmen u správných odpovědí složte tajenku.

Keltové znali sklo a vyráběli skleněné korále.
B.  ne
Z.  ano

Keltové znali a používali hrnčířský kruh.
Á.  ano
E.  ne

Keltové vyráběli ze železa srpy, kosy, hrábě.
V.  ano
M. ne

Keltové u nás stavěli mosty a silnice.
P.  ne
I.  ano

Keltové mleli obilí rotačním mlýnkem.
S.  ano
A.  ne

Byly v keltských vykopávkách nalezeny nůžky, lopaty, řetězy, pilníky, kleště a jiné výrobky ze železa?
V.  ne
T.  ano

Tajenka: Nejznámějším oppidem u nás byly Stradonice, největším:   .

p j y

4-48 Vlastiveda 4_27-03-2019.indd   5 11. 4. 2019   13:49:30
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

40

EVROPA – JEDEN ZE SVĚTADÍLŮ
 1. Určete názvy světadílů a oceánů. Zeleně vybarvěte Evropu.
  Pracujte s mapou světa nebo s glóbusem.

1

2

3

4 5

6

7

a b

c

d

e

f

 2. Doplňte nebo vyberte jednu z možností.
  Pracujte s mapou světa nebo s glóbusem.

Většina povrchu Země je tvořena (pevninou – vodstvem). Vodstvo obklopující pevninu je spojeno v jeden velký 

světový        . Oceány oddělují pevninu na několik částí, které nazýváme          (kon-

tinenty). Evropa je (druhým – třetím) nejmenším světadílem. Nejmenší světadíl se nazývá         . 

Největší světadíl je         . Na východě E      sousedí s        , na jihu 

s        . Hranice mezi E       a A      prochází převážně po         , 

tyto světadíly nejsou odděleny          . Česká republika leží v E       .

POVRCH
 1. Doplňte.
  Pracujte s mapou z učebnice, str. 55, a s mapou Evropy ze školního atlasu.

Evropa má velmi členité pobřeží. Výběžky pevniny do moří a oceánů nazýváme           . 

Na severu Evropy leží             poloostrov, na jiho-

západě je           poloostrov. Do Středozemního moře 

vybíhá na jihu             poloostrov a na jihovýchodě

                 poloostrov. Do Evropy náleží také 

ostrovy, největší jsou:                   . Nejseverněji 

leží ostrov         . Ostrovy ve Středozemním moři jsou např.:

 

  . 

Z V

S

J

SZ SV

JZ JV

Ostrovy Gozo, 
Comino a Malta 

ve Středozemním moři

5-43 Vlastiveda 5-PS.indd   40 2. 9. 2019   12:29:26
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Pracovní sešity

Pomůcky

4-43  
59 Kč 
D
40 str. 
A4
součást 

 

4-48  
59 Kč 
D
28 str. 
A4
součást 

 

5-48  
59 Kč 
D
24 str.
součást 

 

5-43  
59 Kč 
D
68 str.
součást 

 

4-41  
21 Kč 

Hluboká
nad Vltavou Nová Bystřice

• 1602

jezero, rybník

přehradní nádrž

lázně

letiště

přístav

jeskyně

propast

výškový bod

přírodní zajímavost

státní hranice

hranice kraje

hranice chráněné krajinné 
oblasti

hranice národního parku

biosférická rezervace UNESCO

památka zapsaná do 
Seznamu světového 
dědictví UNESCO

městská památková rezervace

technická památka

hrad

zřícenina hradu

zámek

významné bojiště

památné místo

kostel, kaple, rotunda

vodní, tepelná a jaderná 
elektrárna

ZZ VV

SS

JJ

SZ SV

JZ JV

N
Ě

M
E

C
K

O

P O L S
K

O

N
Ě M E C K O

PŘÍRUČNÍ VLASTIVĚDNÁ MAPA 
ČESKÉ REPUBLIKY Pravčick

á 

brána

Panská 
skála

Prunéřov
Tušimice

Dětmarovice

Opatovice

Chvaletice

Počerady

Legenda k mapám:

Vamberk

Mohelenská 
hadcová step

Rešovské
vodopády

Ostroměř

NÍZKÝ

MORA
VS

KO
SLE

ZSKÉ BESKYDY

Č E S K O M O R A V S K

Á

B Í L É  K A R P A T Y

JESENÍK

DRAHANSKÁ
 V

RC
HO

VI
NA

HRUBÝ

V R C H O V I N A

JESENÍK

O R L I C K É  H O R Y

MO
RA

VS
KÝ

 
KR

AS

Č
E

S
K

Ý
 

L
E

S

ŽĎÁRSKÉ

VRCHY

Š
U

M

A

V

A

K
R

U
Š

N
É

 H O R Y

NOVOHRADSKÉ

HORY

K R KONOŠE

HORY

JIZERSKÉ

Ž E L E Z N É  H O R Y

DĚČÍNSKÁ VRCHOVINA

DOUPOVSKÉ

HORY

SLAVKOVSKÝ LES

B R D S K Á

V R C H O V I N
A

LUŽ I CK É HORY

H
o r n o

m
o

r a
v

s
k

ý
 ú

v
a

l

T ř e b
o
ň

s k á
 p

á
n

e
v

S T Ř E D O Č
E

S
K

Á

P A H
O

R

K
A

T
I

N
A

P
L Z E Ň S K Á  P A H O R K A T I N A

Č E S K É  S T Ř E D O H O Ř Í

Velká Javořina
970

Lysá hora
1323

Slunečná
800

Praděd 
1491

Devět skal
836

Velká Deštná
1115

Javořice
837

Tok
865

Drkolná
729

Plechý
1378

1042
Čerchov

Hradiště
934

Špičák
991

Klínovec
1244

Luž
793

Milešovka
837

Smrk
1124

Sněžka
1602

Macocha
Punkevni j.

Sloupsko-Sošůvské j.

Javořičské j.
Mladečské j.

j. Na Špičákuj. Na Pomezí

Bozkovská j.

Koněpruské j.

Chýnovská j.

T
A

B
U

L
E

Zbrašovskét j.

D o l n o m o r a v s k ý  ú
v a

l

M o r a v s k á  b r á n a

Velehrad

Č e s k o b u d ě j o v i c k á

p á n e v

Králický Sněžník
1423

Ještěd  1012

461
Říp

 
Č

E
S

K
Á

P
o l a b s k á  n í ž i n a

C H Ř I B Y

Hranická
propast Radhošť

• 1129

Červenohorské sedlo
• 1013

j. Šipka

Špindlerův
Mlýn

Ratibořice

• 809
Žákova hora

Blaník
• 638

D y j s k o - s v r a t e c k ý
 ú

v
a

l

Jevišovka

M
or.

 D
yje

JihlavaRokytná

M
ora

va

Haná

Olše

Opava

Romže

Olšava

M
orava

Nové Mlýny
nádrž

nádrž Vranov

nádrž Dalešice

Bečv
a

Odra

Olše

Moravice

Odr
a

Opav
a

Desn
á

O
skava

Litava

M
or

av
a

Svitava

Oslava

Svratka

nádrž Vír

Chrudimka

Metuje

Orlice

Labe

Tichá Orlice

Divoká  Orlice

Ci
dl

in
a

Jizera

Labe

Stropnice

Jiz
era

LLuu
žžnn

iiccee

Máchovo jez.

Sázava

Sázava

nádrž Seč

nádrž
Švihov
(Želivka)

Jihlav
a

Vo
ly
ňk

a

V
ltava

nádrž Římov

nádrž
Lipno

Otava

Blan
ice

Rožmberk

Chomutovka

nádrž
Orlík

Úslava

Nežá
rk

a

nádrž
Slapy

Vltav
a

Teplá Vltava

Bl
an

ice

O

hře

nádrž
Nýrsko

Mže

Ra
db

uza

Ú
hl

av
a

nádrž
Hracholusky

Úhlavka

Mže

Berounka

Vltava

nádrž
Nechranice

Střelanádrž
Žlutice

Ohře

Dyje

Dyje

Ploučnice

Nisa

nádrž
Slezská Harta

nádrž
Kružberk

Černé jez.

Ú
pa

nádrž 
Brno

M
orava

Morava

Svratka

Dřev

nic
e

Želivka

Velké 
Dářko

nádrž 
Mohelno

nádrž
Těrlicko

nádrž
Šance

O
stravice

M
alše

Vltava

Lužnice

OSTRAVA

Frýdek-
-Místek

OLOMOUC

ZlínBRNO

Přerov

Opava

HRADEC
KRÁLOVÉ

Pardubice

České
Budějovice

PRAHA

Jihlava

LIBEREC

Ústí nad 
Labem

Teplice

Chomutov

Kladno

Karlovy
Vary

PLZEŇ 
Havířov

Karviná

Děčín

Nový Jičín

Valašské
Meziříčí

Šumperk

Prostějov

Kroměříž

Hodonín
Břeclav

Krnov

Třinec

Český 
Těšín

Uherské
Hradiště

Znojmo

Tábor

Třebíč

Kolín

Česká Lípa

Mladá
Boleslav

Trutnov

Jablonec nad Nisou

Most

Příbram

Sokolov

Cheb

Vsetín
Písek

Landštejn

Kuks

Litvínov

Litoměřice

1 : 1 000 000
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 km

BRNO  (100 000 – 1 000 000)

Opava  (50 000 – 100 000)

PRAHA (více než 1 000 000) Vsetín  (25 000 – 50 000)
Blansko (10 000 – 25 000)
Dačice  (5 000 – 10 000)
Netolice  (méně než 5 000)

Značky obcí podle počtu obyvatel (příklady):

Pozn.: Kolečkem s červenou výplní jsou
označeny obce s městskou památ-
kovou rezervací.

Kopřivnice

Uherský
Brod

Veselí 
na Moravě

Rožnov pod
Radhoštěm

Hlučín

Holešov

Otrokovice

Vyškov

Kyjov

Blansko

Boskovice

Svitavy

Velké Meziříčí

Vysoké Mýto Česká Třebová

Ústí n. Orlicí

Náchod

Moravská Třebová

Litomyšl

Nové Město 
nad Metují

Žďár
nad Sázavou

Litovel

Zábřeh

Šternberk

Uničov

Dvůr Králové
nad Labem

Rychnov
nad Kněžnou

Chrudim

Chotěboř Hlinsko

Čáslav

Mělník

Kutná Hora

Říčany

Havlíčkův
Brod

Humpolec

Benešov
Vlašim

Pelhřimov

Jindřichův 
Hradec

Prachatice

Český
Krumlov

Sušice

Klatovy

Strakonice

Domažlice

Rokycany

Beroun

Tachov

Mariánské Lázně

Rakovník

Slaný Kralupy
nad Vltavou

Roudnice
nad Labem

Louny
Chodov

Aš

Ostrov
Klášterec
nad Ohří

Žatec

Kadaň
Jičín

Neratovice

Brandýs nad Labem
-Stará Boleslav 

Nymburk
Poděbrady

VrchlabíTurnov

Nový Bor

Jaroměř

Rumburk
Varnsdorf

Studénka

Holíč

Bruntál

Hranice

Jirkov

Bohumín

Jeseník

Luhačovice

Strážnice

Odry

Kojetín

Hradec
nad Moravicí

Šluknov

Hustopeče

Slavkov
u Brna

Bučovice

Letovice

Vrbno
pod Pradědem

Rýmařov

Mikulov

Moravský
Krumlov

Ivančice
Moravské
Budějovice

Náměšť
nad Oslavou

Kuřim

Tišnov

Bystřice nad Pernštejnem

Lanškroun

Mohelnice

Polička

Jemnice

Dačice

Telč

Polná

Třešť

Český Brod

Sedlčany

Soběslav

Veselí
nad Lužnicí

Zruč nad Sázavou
Ledeč nad Sázavou

Světlá nad 
Sázavou

Holice

Týniště
nad Orlicí

Kaplice

Týn nad Vltavou

Třeboň

Bechyně

Milevsko

Horažďovice

Blatná

Dobříš
Nýřany

Kdyně

Horšovský Týn

Přeštice

HořoviceStříbro

Planá

Podbořany

Kynšperk
nad Ohří

Štětí

Mimoň

Mnichovo
Hradiště

Dubí

Kraslice

Doksy

Frýdlant

Semily

Nová
Paka

Hořice

Hronov

Broumov

Nový BydžovLysá
nad Labem

Bystřice
pod Hostýnem

Malešov

Chlumec
nad Cidlinou

Vimperk

Vodňany

Nýrsko

Františkovy
Lázně

Nejdek

Dubňany

Česká Skalice

Vizovice

Buchlovice

Velké 
Karlovice

Horní Lideč

Karlova StudánkaVelké Losiny

Bouzov

Jaroměřice
nad Rokytnou

Slavonice

Oslavany

Vranov nad Dyjí

Žleby

Slatiňany

Lázně
Bohdaneč

Žacléř
Janské Lázně

Harrachov

Lázně Bělohrad

Lipany

Ondřejov

Český Šternberk

Lipnice
nad Sázavou

Žirovnice
Okříšky

Trocnov

Holašovice

Husinec

Prácheň

Velhartice

NepomukŠvihov

Březnice

Rožmberk
nad Vltavou

Vyšší
Brod

Lipno nad Vltavou

Volary

Železná Ruda

Vráž

Rožmitál
pod Třemšínem

SlapyHorní Bříza

Manětín

Konstantinovy Lázně

Teplá

Bečov

Bor 

Žebrák

Žlutice
Lidice

LányLázně 
Kynžvart

Luby

Jáchymov

Vejprty

Cínovec

Terezín

Úštěk

Králíky

Javorník

Slezské Rudoltice

Libochovice

Přimda

Kamenický 
Šenov

Lednice

Valtice

Starý 
Plzenec

Hřensko

Mikulčice

Starý 
Hrozenkov

Lázně
Libverda

Pec pod Sněžkou

Havlíčkova 
Borová

Kamenice
nad Lipou

Jimramov

Ploština

Helfštýn

Hukvaldy

Sadová

Hrádek
u Nechanic

Opočno

Trosky

Kost

Kokořín

Liblice

Konopiště
Sion

Ležáky

Kačina

Kozí Hrádek

Červená Lhota

Bítov

Zlatá
Koruna

Boubínský
prales

Sudoměř

Rabí

Kašperk

Zelená 
Hora

Orlík

Temelín

Kozel

Točník

Karlštejn

Kaceřov

KřivoklátKrakovec

Střekov
Ralsko

Stadice

Dukovany

Pernštejn

Bezděz

Hostýn

Kratochvíle

Loket

Hrubá 
skála Prachovské 

skály

Kunětická
hora

Teplicko
-adršpašské skály

Tisová

Vřesová

Průhonice

Velešín

Soos

Zemská
brána

skanzen Vysočina

Špilberk

Buchlov

Rájec Jestřebí

Babiččino údolí

Broumovské 
stěny

Sovinec

CHKO Křiv
oklátsko

CHKO Český kras

CHKO Blaník

CHKO 

Če

ský ráj

CHKO Kokořínsko

Železné hory 

NP Šumava

CHKO Blanský les

CHKO Šumava

CHKO

Slavko
vs

ký
 le

s

CHKO České středohoří

Labské pískovce

CHKO Lužické hory
Krkonošský NP

Jizerské hory
CHKO

CHKO Broumovsko

CHKO  Orlické hory

CHKO  

NP Podyjí
CHKO  B

ílé 
Karp

aty

CHKO  Pálava

CHKO   Jeseníky

CHKO Litovelské Pomoraví CHKO Poodří

CH
KO

M
or

av
sk

ý k
ra

s

CHKO

NP České
Švýcarsko

Žďárské vrchy

C H KO
B e sk ydy

CHKO Český les
C

H
K

O
 Č

e s k ý  l e s

CHKO Třeboňsko

R A K O U S K O

S
L

O
V

E
N

S
K

O

4-40 Příloha mapa vlastivěda 4 -1   1 7.6.2010   10:02:39
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

5-41  
21 Kč 

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., Bratislavská 23d, 602 00 Brno
tel.: 545 222 286, 777 577 739 • e-mail: nns@nns.cz
www.nns.cz

5 - 41

Náhradní mapa k učebnici Vlastivěda 5 – 
Česká republika jako součást Evropy

Šesté vydání (2021)

PŘÍRUČNÍ MAPA
• ČESKÁ REPUBLIKA
• STÁTY EVROPY
• POVRCH A VODSTVO EVROPY

Praha

Bratislava
Vídeň

Budapešť

Varšava
Berlín

Lublaň
ZáhřebSarajevo

Bělehrad
Bukurešť

Kišiněv

So� a

Skopje
Tirana

Athény

Řím

Bern

Madrid
Lisabon

Paříž

Brusel

Lucemburk

Amsterdam
Londýn

Dublin

Kyjev

Minsk

Vilnius

Riga

Tallin

Helsinki

Stockholm
Oslo

Kodaň

Moskva

Š
P

A
N

Ě
L

S
K O

PORTUGALSKO

F
R

A
N

C
I E

I
T

Á
L

I
E

ŠV
ÝC

A
R

SK
O

SL
.

CHORVATSKO

Bosna a
H

ercegovinaSR
B

SK
O

AlbánieŘE
C

K
O

MS
T

U
R

E
C

K
O

R

U
M

U
N

S
K

O

B
U

LH
ARSKO

M
A

Ď
A

R
SK

O

Č
R

SR
U

K
R

A
J

I
N

A

MOLDAVSKO

B
Ě

L
O

R
U

S
K

O

P
O

L
S

K
O

L

I
T

V
A

R
U

S.

N
Ě

M
E C K O

LOTYŠSKO

Estonsko
V

E

L
K

Á

N
izozem

sko

Belgie

B
R

I
T

Á
N

I E

I

R
S K O

DÁ

N
S

K
O

FINSK
O

Š
V

É
D

S
K O

N
O

R
S

K

O

IS
L

A
N

D

R
U

S

K

O

Reykjavík

Č
E

R
N

É
 M

O
Ř

E

KASPICKÉ MOŘE

S
T

Ř
E

D
O

Z
E

M
N

Í
 

 
 

M
O

Ř
E

JÓ
N

SK
É

M
O

Ř
E

TYRH
ÉN

SK
É

M
O

ŘE

Biskajský

zá l iv

SE
V

E
R

N
Í

M
O

Ř
E

BA
LTSK

É M
OŘE

B o t n i c k ý  z á l i v

N
O

R
S

K
É

M
O

Ř
E

B
A

R
E

N
T

S
O

V
O

M
O

Ř
E

BÍLÉ M
O

Ř
E

R
A

K
O

U
SK

O

K
A

Z
A

C
H

S
T

Á
N

A T L A N T S K Ý  O C
E

Á
N

S
E

V
E

R
N

Í L
E

D
O

V
Ý

 O
C

E
Á

N
A

S
IE

A
S

I

E

A
F

R
I

K
A

Státy Evropy

0
340 km

LIG
U

RSKÉ 

M
O

ŘE LU
C

.

EGEJSKÉ MOŘE

JADERSKÉ M
OŘE

Legenda k m
apě:

státy východní Evropy

státy severní Evropy

státy střední Evropy

státy západní Evropy

státy jihovýchodní Evropy 

státy jižní Evropy

1. Andorra
2. Monako
3. Vatikán
4. San Marino
5. Malta
6. Lichtenštejnsko

ČH – Černá Hora
K. – Kosovo
LUC. – Lucembursko
RUS. – Ruská federace (Rusko)
SL. – Slovinsko
SM – Severní Makedonie

tát
s í

me
zú 

 :.
nz

oP
ů Kazachstán

a Turecko zasahuje zčásti
do Evropy a zčásti do Asie.

Č
H

Podgorica
K

.
Priština

1.

2.

3. 4.

5.
K

Y
PR

6.

EGEJSKÉ MOŘE

M
ont Blanc

•  4810 m

K
A

R
P

A
T

Y

Pyren
e

jsk
ý

S K A N D I N Á V S K É  P O H O Ř Í

S k a n d i n á v s k ý  p o l o o s t r o v

poloostro
v

Apeninský poloostrov

APE
N

IN
Y

PYRENEJE
B

A
L

K
Á

N
B

a
l

k
á

n
s

k
ý 

p
o

lo
o

s
t r o

v

A

L
P

Y

A

S
IE

A
S

I

E

A
F

R
I

K
A

V
ý

h
o

d
o

e
v

r
o

p
s

k
á

r
o

v
i

n
a

Francouzská
nížina

Severoněmecká

nížina

Pádská nížina
Velká dunajská

níž ina

Rumunská

níž ina

Kasp i cká níž i na

I s
l a

n
d

Č
E

R
N

É
 M

O
Ř

E

KASPICKÉ M
OŘE

S
T

Ř
E

D
O

Z
E

M
N

Í
 

  M
O

Ř
E

JÓ
N

SK
É

M
O

Ř
E

TYRH
ÉN

SK
É

M
O

ŘE

SE
V

E
R

N
Í

M
O

Ř
E

BA
LTSKÉ MOŘE

B o t n i c k ý  z á l i v

N
O

R
S

K
É

M
O

Ř
E

B
A

R
E

N
T

S
O

V
O

M
O

Ř
E

BÍLÉ M
O

Ř
E

A T L A N T S K Ý  O C
E

Á
N

S
E

V
E

R
N

Í L
E

D
O

V
Ý

 O
C

E
Á

N

Volha

Volha

D
unaj

D
unaj

Rýn

Labe

Odra

Visla

Dněpr

D
on

Ural

Emba

Pád

Seina
Loira

Ebro
Tajo

G
ibraltarský průliv

B i skajský

zá l iv

Lam
anšský průliv

Ladožské 
jezero O

něžské
jezero

Vänern

Č
E

S
K

Á

VYSO
Č INA

Sněžka
•  1603 m

Povrch a vodstvo
Evropy

Legenda k m
apě:

nížiny

vysočiny

Výslovnost:
G

ibraltarský průliv [džibraltarský]
Loira [loára]
Seina [séna]
Tajo [tacho]
Vänern [venern]

0
340 km

Středopolské
nížiny

LIG
U

RSKÉ 

M
O

ŘE

U
R

A
L

JADERSKÉ M
OŘE

5-41 Vlastiveda 5-MAPA-priloha_04-08-2021.indd   1 04.08.2021   11:45:32
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

4-46  
13 Kč 

asi 40 000 let př. n. l. 8 000 let př. n. l. asi 1 800 let př. n. l. asi 700 let př. n. l. asi 400 let př. n. l.
počátek letopočtu

0 4.–5. st. n. l.

lidé dnešního typu konec doby ledové
D O B A  K A M E N N Á D O B A  B R O N Z O VÁ D O B A  Ž E L E Z N Á

Keltové Germáni stěhování národů

UDÁLOSTI  NEJSTARŠÍCH  ČESKÝCH  DĚJIN  NA  ČASOVÝCH  PŘÍMKÁCH

P R A V Ě K

1310 1419

Jan
Lucemburský

Karel IV. Václav IV.

Jan Hus

Jiří z Poděbrad Vladislav II. Ludvík Ferdinand I. Maxmilián II. Rudolf II.

N O V O V Ě K

1415

založení univerzity v Praze bitva
u Lipan

ČE SK Ý  STÁT

S T Ř E D O V Ě K

5.–6. stol. n. l. 7. století 8. století 9. století
906 / 907

10. století
935

Slované

SÁ MOVA  Ř Í ŠE

počátek 
křesťanství

Mojmír Rastislav Svatopluk Mojmír II. Bořivoj Václav

V Z N I K  Č E S K É H O  S T Á T UV E L K O M O R A V S K Á  Ř Í Š E

příchod
Konstatntina a Metoděje

žádné písemné
zprávy

863

P Ř E M Y S L O V C I

L U C E M B U R K O V É J A G E L L O N C I H A B S B U R K O V É

1348 1434 1437 1471 1526
14. století 15. století 16. století

začátek husitských válek

11. století 12. století
1306

Oldřich Břetislav
Vratislav II.

(královský titul pro svou osobu)
Vladislav II.

(královský titul pro svou osobu)

Přemysl Otakar I.
(děděný královský titul)

Václav I. Přemysl Otakar II. Václav II.

K R Á L O V ÉK N Í Ž A T A

Václav III.

P Ř E M Y S L O V C I

1212

Zlatá bula sicilská

13. století

ČE SK Ý  STÁT vymřeli Přemyslovci
po meči

14. století
1085 1158

5-46  
13 Kč 

asi 40 000 let př. n. l. 8 000 let př. n. l. asi 1 800 let př. n. l. asi 700 let př. n. l. asi 400 let př. n. l.
počátek letopočtu

0 4.–5. st. n. l.

lidé dnešního typu konec doby ledové
D O B A  K A M E N N Á D O B A  B R O N Z O VÁ D O B A  Ž E L E Z N Á

Keltové Germáni stěhování národů

UDÁLOSTI  NEJSTARŠÍCH  ČESKÝCH  DĚJIN  NA  ČASOVÝCH  PŘÍMKÁCH

P R A V Ě K

1310 1419

Jan
Lucemburský

Karel IV. Václav IV.

Jan Hus

Jiří z Poděbrad Vladislav II. Ludvík Ferdinand I. Maxmilián II. Rudolf II.

N O V O V Ě K

1415

založení univerzity v Praze bitva
u Lipan

ČE SK Ý  STÁT

S T Ř E D O V Ě K

5.–6. stol. n. l. 7. století 8. století 9. století
906 / 907

10. století
935

Slované

SÁ MOVA  Ř Í ŠE

počátek 
křesťanství

Mojmír Rastislav Svatopluk Mojmír II. Bořivoj Václav

V Z N I K  Č E S K É H O  S T Á T UV E L K O M O R A V S K Á  Ř Í Š E

příchod
Konstatntina a Metoděje

žádné písemné
zprávy

863

P Ř E M Y S L O V C I

L U C E M B U R K O V É J A G E L L O N C I H A B S B U R K O V É

1348 1434 1437 1471 1526
14. století 15. století 16. století

začátek husitských válek

11. století 12. století
1306

Oldřich Břetislav
Vratislav II.

(královský titul pro svou osobu)
Vladislav II.

(královský titul pro svou osobu)

Přemysl Otakar I.
(děděný královský titul)

Václav I. Přemysl Otakar II. Václav II.

K R Á L O V ÉK N Í Ž A T A

Václav III.

P Ř E M Y S L O V C I

1212

Zlatá bula sicilská

13. století

ČE SK Ý  STÁT vymřeli Přemyslovci
po meči

14. století
1085 1158

4. ročník

5. ročník

dvOubarevné Sešity – doprodej

4-43 Poznáváme naši vlast PS D A4 40 str. 49 Kč
5-43 ČR jako součást Evropy PS D A4 68 str. 49 Kč



67

 multimediální interaktivní učebnice plus

 vlASTIvĚdA 4 PoZnáváMe nAŠI vlAST  
obsahuje interaktivní verze tištěné učebnice a pracovního sešitu.

 Typ licence
název titulu

Škola (5 šk. roků) Škola (1 šk. rok) učitel (1 šk. rok) Žák (1 šk. rok)

kat. č. cena kat. č. cena kat. č. cena kat. č. cena

MIUč+ Člověk a jeho svět – Přírodověda 4 4-33-A5  7 990,– 4-33-A1  1 990,– 4-33-T1  1 190,– 4-33-S1  99,–

MIUč+ Přírodověda 5 5-30-A5  7 990,– 5-30-A1  1 990,– 5-30-T1  1 190,– 5-30-S1  99,–

MIUč+ Vlastivěda 4 – Poznáváme naši vlast 4-40-A5  4 490,– 4-40-A1  1 090,– 4-40-T1  640,– 4-40-S1  59,–

MIUč+ Vlastivěda 4 – Hlavní události nejstarších českých dějin 4-45-A5  4 490,– 4-45-A1  1 090,– 4-45-T1  640,– 4-45-S1  59,–

MIUč+ Vlastivěda 5 – ČR jako součást Evropy 5-40-A5  4 490,– 5-40-A1  1 090,– 5-40-T1  640,– 5-40-S1  59,–

MIUč+ Vlastivěda 5 – Významné události nových českých dějin 5-45-A5  4 490,– 5-45-A1  1 090,– 5-45-T1  640,– 5-45-S1  59,–

aKCe 
do 30. 9. 2023 
zdarma miUč+ 
(více na str. 62)

Kliknutím na  
ikonky se zobrazí:

interaktivní 
cvičení

videa
mezipředmětové 
vztahy
fotoalba

zajímavosti

webové odkazy

audia

I BEZ INSTALACE!
WWW.uCebnICE-oNLInE.cZ


